
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 Reg. Pubb. n°   
 Data             

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 43 del 30-10-2024 
 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 94 IN DATA 
22/10/2024 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026.  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di ottobre alle ore 18:00 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Lucia Geom. Elia Consigliere Presente 
Giuseppe  Calella Consigliere Presente 
Alessandro  Roda Consigliere Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Ludovica  Castano Consigliere Presente 
Riccardo  Paglino Consigliere Presente 
Maurizio Arch. Paglino Consigliere Presente 
Jacopo Prof. Ferrari Consigliere Presente 
Salvatore Dott. Famà Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
Chiara Dott.ssa Cagnin Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   13 
 T O T A L E Assenti    0 
 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Lella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 43 del 30-10-2024 
Consiglio Comunale 
Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 94 IN DATA 

22/10/2024 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 21/12/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 21/12/2023 è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 94 del 22/10/2024 immediatamente 
esecutiva, con la quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di 
previsione finanziario dell’esercizio 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
ATTESO che le variazioni apportate al Bilancio con il citato atto di Giunta sono state 
deliberate in via d’urgenza onde poter procedere all’impegno di spesa relativo alla determina 
a contrarre del Servizio di "sgombero neve e trattamenti antighiaccio delle strade dell'abitato, 
per le stagioni invernali 2024/2025 2025/2026”, integrando la disponibilità del capitolo 1934 
del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025, per € 5.310,19; 
 
ATTESO che la Giunta comunale ha apportato variazioni al Bilancio in via d’urgenza con i 
poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4 del Tuel, approvato dal D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di sopra espresse; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso 
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità e la necessità di ratificare la Deliberazione di Giunta, 
adottata ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI RATIFICARE la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 22/10/2024, adottata ai 
sensi dell’art. 175 c. 4 D.Lgs. 267/2000 come esposto nelle premesse. 

 
2. DI RECEPIRE, in conseguenza, le variazioni apportate a modificazione dei documenti 

contabili e programmatici in essere. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Lella Dott. Francesco 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/20015 e s.m.i. e norme collegate 


